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er i Besiddelse as Optegnelser som kunne 
give interessante Oplysninger angaaende Sy- 
geligheds- ag Dodelighedsforholderie hertillands 
for Byernes Vedkommende. Det er vist nok, 
at saadanne Llnstalter endnu kun ere i deres 
første Vorden for Landets Vedkommende, og 
det kan vistnok heller ikke benægtes, at 
Arbeiderne paa Landet og Arbeidernei Byerne 
ere stillede under ulige Kaar, hvorfor der er 
Grund til at antage, at der er Forskjel tilstede 
i Henseende til Dodelighedsforhkvldet og Syge- 
lighedsforholdet hos Befolkningen af disse to 
Classen og at der altsaa i saa Henseende frem- 
kommer et forskjelligt Proeenttal Det er blot 
den nævnte Henstilling til den ærede Minister, 
som jeg har villet tillade mig. Jeg troer, at 
det vilde vcere i Sagens Interesse, at man 
havde en saadan statistisk Oversigt, og at det 
vilde tjene til at forebygge de Misligheder, 
som saadanne Foreninger i deres første Begyn- 
delse kunne komme til at gjø1«e sig skyldige i 
paa Grund af feilagtige Beregninger og Grund- 
scetninger 

D a v i d :  Efter den ærede Formands Ind- 
sigelse imod at betragte Sporgsmaalet om, hvad 
der kan gjøres til Sikkerhed for de heromhand- 
lede Foreninger, som nu foreliggende, skulde 
jeg ikke have taget Ordet i denne Sag, hvis 
jeg ikke havde hørt min ærede Collega fra 
Kjøbenhavn (Krieger) fremsætte den Anskuelse, 
at han maatte tiltroede Finantsministereris Be- 
traatningsmaade af denne Sag. Jeg skal 
imidlertid kun forbeholde mig ved en anden 
Leilighed at komme ind paa det Spørgsmaal, 
om den Frihed, som saadanne Foreninger hid- 
til have nydt, virkelig har været til Interes- 
senternes og til Landets sande Gavn, Noget, 
som jeg troer, at man ligesaa vel bør tage 
Hensyn til som til en blot og bar Betragt- 
ning af Frihedens Væsen, og af hvorvidt 
Friheden kan forenes med visse Indskrænknin- 
ger. Jeg har kun villet gjøre den Be1nærk- 
ning, at jeg ikke kan erkjende, at det ærede 
Medlem, som jeg nys henpegede til, havde Ret 
i den as ham fremsatte Betragtning. De paa- 
gjældende Jnstituter her i Danmark have hid- 
til været temmelig neontrollerede Jeg har 
havt en særlig Opfordring til at gjøre mig 

bekjendt med denne Sag, da jeg i en lang 
Række af Aar har ladet sndarbeide Oversigter 
over Sparekassernes Virksomhed. Jeg erkjen- 
der, at vore Sparekasser have været til uende- 
lig Gavn, men jeg beklager, at de have været 
aldeles ucontrollerede, og hvor godt det end 
til Dato er gaaet med dem, vil jeg dog hen- 
pege paa andre Landes Exempel til Støtte 
for, at vi ikke kunne regne paa en bestandig 
god og en bestandig farelos Fremgang sor In- 
teressenternq naar vi ville lukke Øinene for 
enhver Fare, der kan opstaae for dem. Da 
Sagen on: Sparekasserne imidlertid ikke fore- 
ligger, skal jeg, som sagt, ikke gaae videre ind 
herpaa. Endnu skal jeg kun med Hensyn til 
hvad den ærede sidste Taler anførte, bemærke, 
at jeg ikke troer, at det mangler paa Oplys- 
ninger om de af ham herorte Forhold. Jeg 
troer, at der foreligger Saameget om Syge- 
ligheds- og Dodelighedssorholdene her t Landet, 
at en saadan Oversigt som den af ham paa- 
pegede vistnok vilde være overflødig. Derimod 
beklager jeg, at en stor Deel af de Sygekass 
ser, der allerede ere oprettede, undlade at ind- 
give saadanne Beretningen som man har op- 
fordret dem til at indsende, men dette Factum 
turde maaskee ogsaa være et Beviis for, at 
den aldeles selvstændige Stilling, hvori man 
har stillet denne Art af Jnstitutetz er mindre 
heldig sor det Offentlige end en bunden Frihed. 

Ussing:  Det er kun en lille Henstilling 
jeg vil gjøre til den høitærede Finantsmiuister 
Det Spørgsmaal er opstaaet sor mig, om det 
ikke var hensigtsmæssigt i det asFinantsmini- 
steren foreslaaede Ændringsfrsrslag at gjøre 
en Tilfoitiing om, at den Beretning som ved- 
kommende Forening aarlig skal indsende, til- 
lige ved Foreningens Foranstaltning skal offent- 
liggjøres, navnlig i et offentligt Blad. Jeg 
var desværre forhindret fra at hore den høit- 
ærede Ministers Begrundelse as hans Æn- 
dringsforslagz men jeg antager, at der ikke er 
Spørgsmaal om ved den Foranstaltning han 
har foreslaaet, at forøge Finantsministeriets 
Persouales Kræfter eller overhovedet at ind- 
føre en ny Embedsgjerning som skulde bestaae 
i nøiagtigt at revidere disse Beretningen der 

! maatte komme ind, og hvis der maatte være 


